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Układ do samoczynnego gaszenia szczątkowego pola
magnetycznego w przychwytach elektromagnetycznych

stosowanych w szlifierkach

Przedmiotem wynalazku jest układ do samo¬
czynnego gaszenia szczątkowego pola magnetycz¬
nego w przychwytach elektromagnetycznych sto¬
sowanych w szlifierkach.
W procesie szlifowania na szlifierkach do pła¬

szczyzn z elektromagnetycznymi przychwytami
istotnym czynnikiem zwiększającym wydajność
jest to, by po wyłączeniu napięcia roboczego roz¬
magnesowanie przychwytu i przedmiotu było szyb¬
kie, precyzyjne i niezależne od obsługi, a więc
zdjęcie szlifowanych przedmiotów było możliwie
łatwo.

Znane układy realizując wyżej wymienione wy¬
magania oparte są na zasadzie wykorzystania wła¬
sności przekaźnika czasowego do sterowania prą¬
dem rozmagnesowania w funkcji czasu.
Jednak w układach tych występują następujące

niedogodności. Ustalenie parametrów rozmagneso¬
wania — czasu i prądu, tak by po zakończeniu
procesu rozmagnesowania indukcja szczątkowa by¬
ła równa zero, jest praktycznie rzeczą bardzo trud¬
ną, gdyż wielkości te zależą od warunków ze¬
wnętrznych takich jak napięcie sieci zasilającej,
temperatura, wilgotność, rodzaj materiału szlifo¬
wanego przedmiotu itp.
Odchylenia od ustalonych warunków optymal¬

nych z uwagi na istnienie siły koercji, prowadzi
zawsze do powstania znacznej pozostałości magne¬
tycznej, która utrudnia zdjęcie oszlifowanych
przedmiotów, przedłuża czas szlifowania i może 30

być przyczyną zniszczenia powierzchni przychwytu
lub przedmiotów przy zrywaniu ich lub zbijaniu.
Celem wynalazku jest budowa układu zmniejsza¬

jącego powyższe niedogodności.
Zgodnie z wynalazkiem cel ten osiągnięto w ten

sposób, że układ posiada obwód roboczy przychwy¬
tu zawierający podwójny zestyk zwiemy stycznika
manewrowego, który sprężony jest z obwodem roz¬
magnesowania w skład którego wchodzą podwójny
zestyk rozwierny stycznika, oporniki wejściowy
i wyjściowy, przy czym obwody te są połączone
ze sobą przychwytem i opornikiem gaszącym.

W celu lepszego zrozumienia istoty wynalazku
zostanie on objaśniony szczegółowo na podstawie
przykładu wykonania, uwidocznionym na rysunku
na którym fig. 1 przedstawia układ do samoczyn¬
nego gaszenia szczątkowego pola magnetycznego
przychwytu elektromagnetycznego szlifierki, a fig. 2
charakterystyki magnesowania i rozmagnesowania
przychwytu.
Układ do samoczynnego gaszenia szczątkowego

pola magnetycznego przychwytu składa się z ob¬
wodu roboczego i obwodu rozmagnesowania.
W skład obwodu roboczego wchodzą podwójny

zestyk zwiemy stycznika manewrowego, składają¬
cy się z zestyków SI i S2 i przychwyt UEM.
W skład obwodu rozmagnesowania wchodzą po¬

dwójny zestyk rozwierny stycznika manewrowego,
składający się z zestyków S3 i S4, oporniki wej-
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ściowy IR i wyjściowy 2R o jednakowej oporności
i przychwyt UEM.
.Działanie układu jest następujące:
Po wyłączeniu podwójnym zestykiem zwiernym
SI i S2 roboczego napięcia zasilania, podwójny ze¬
styk rozwierny S3 i S4, powoduje samoczynne
przełączenie przychwytu UEM do obwodu, w skład
którego wchodzą również oporniki wejściowy IR
i wyjściowy 2R, zasilanego z tego samego prostow¬
nika nie przedstawionego na rysunku.
Kierunek przepływającego prądu Jr w tak utwo¬

rzonym obwodzie jest przeciwny do kierunku ro¬
boczego prądu Jm a jego wartość ustalona opor¬
nikami IR i 2R jest tak dobrana, że strumień
szczątkowego pola magnetycznego $sz jest prak¬
tycznie równy zero. Dzięki wygaszeniu strumienia
^sz na czas nieograniczony zależny jedynie od ob¬
sługi szlifierki, układ umożliwia łatwo zdjęcie ob¬
rabianych przedmiotów w dowolnej chwili po
ukończeniu szlifowania.
Uzwojenia przychwytu UEM posiadające znacz¬

ną indukcyjność stwarzają niebezpieczeństwo po¬
wstawania zbyt groźnych dla izolacji przepięć łą¬
czeniowych. Aby temu zapobiec w układzie zasto¬
sowano dodatkowy opornik gaszący Rg lub diodę
gaszącą i połączony równolegle z uzwojeniami
przychwytu UEM. Dzięki temu stała czasowa uzwo¬
jeń jest tak znaczna a zmiany prądu w nich tak
powolne, że powstające siły elektromotoryczne są
dostatecznie małe i nie groźne dla izolacji. 30

Tak więc proces magnesowania (charakterystyka
1) roboczego i gaszenia (charakterystyka 2) szcząt¬
kowego pola magnetycznego w przychwycie UEM
przebiega samoczynnie i zgodnie z charakterysty¬
kami 1 i 2.

Dodatkowo w celu orientacji o aktualnym stanie
pracy w układzie zastosowano sygnalizację świetl¬
ną umieszczoną w przyciskach do załączenia ma¬
gnesowania i rozmagnesowania przychwytu UEM.
Rozwiązanie powyższe umożliwia zwiększenie wy¬
dajności szlifierki, łatwe i szybkie zdjęcie oszlifo¬
wanych przedmiotów oraz zabezpiecza izolację
przychwytu przed możliwością powstania nadmier¬
nych przepięć łączeniowych w układzie i uszko¬
dzeniem.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do samoczynnego gaszenia szczątkowego
pola magnetycznego w przychwytach elektromag¬
netycznych stosowanych w szlifierkach, znamien¬
ny tym, że obwód roboczy przychwytu (UEM) za¬
wierający podwójny zestyk zwiemy stycznika ma¬
newrowego posiadający dwa zestyki (SI) i (S2),
sprzężony jest z obwodem rozmagnesowania w
skład którego wchodzą podwójny zestyk rozwierny
(S3) i (S4), oporniki wejściowy (IR) i wyjściowy
(2R), przy czym obwody te połączone ze sobą przy-
chwytem (UEM) i opornikiem gaszącym (Rg).
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